
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07208
 Del: 09/10/2013
 Esecutivo da: 09/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri - Caserma Mameli: Restauro fronti urbani  - 
accertamento/impegno relativo alla quota per incentivo progettazione e polizza verificatore (c.o. 
120085) 

IL DIRETTORE

Preso atto che: 

- con  deliberazione  n.  2013/C/00039  –  2013/00266  del  25/07/2013  è  stato  approvato  il  bilancio 
annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle opere pubbliche;

- che nel piano triennale degli investimenti  2013/2015 è previsto l’intervento “Scuola Marescialli e  
Brigadieri dei Carabinieri - Caserma Mameli - Restauro fronti urbani” suddiviso fra i seguenti codici 
opera 

 

c.opera Oggetto importo Cod.fin.

120084
Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri - Caserma 
Mameli - Restauro fronti urbani - 992.116,48

cod. 23 
(interventi 
realizzati da 
privati)

120085 Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri - Caserma 
Mameli: Restauro fronti urbani (quota per incentivo e 

17.883,52 cod. 8 
(trasferimenti da 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07208



polizza ) vedi cod.op. 120084 privati),

Tenuto conto che:

- con deliberazione n.  2012/G/00232 la Giunta comunale dava indirizzo, sulla base del  protocollo 
d'intesa  firmato  con  l'Amministrazione  militare  competente  per  la  gestione  del  complesso 
monumentale, di procedere con la concessione degli spazi pubblicitari da collocare sul ponteggio dei  
lavori di restauro dei fronti urbani della Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri – Caserma  
Mameli in cambio della realizzazione dell'intervento di restauro da effettuare  con risorse a carico del 
concessionario aggiudicatario;

- con  la  stessa  Delibera  si  approvava,  in  linea  tecnica,  il  progetto  relativo  ai  lavori  di  “Scuola  
Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri - Caserma Mameli - Restauro fronti urbani”, per una spesa  
complessiva di € 1.010.000,00;

- con Determina n.2012/DD/06779 del 03/07/2012 si stabiliva di ricorrere alla procedura aperta per  
l’affidamento  della  concessione degli  spazi  pubblicitari  da  collocare  sul  ponteggio dei  lavori  di  
restauro della Scuola marescialli e brigadieri dei carabinieri – Caserma Mameli;

Considerato che, essendo andata deserta la gara,  con determinazione dirigenziale n. 2012/DD/10207 del  
17/10/2012, in esecuzione a quanto disposto dalla G.M. con la del. 2012/371/541 del 10.10.2013:

- si confermava il ricorso alla procedura aperta per l’affidamento della concessione di cui sopra,

- veniva indetta una nuova gara che prevedeva un allungamento dei tempi di concessione, fino ad un 
massimo di 810 giorni naturali e consecutivi, rispetto al bando precedente di cui si mantenevano 
inalterate tutte le altre condizioni compreso il progetto esecutivo posto a base di gara;

Considerato  altresì  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2013/DD/00497  del  15/01/2013  e   n.  
2013/DD/01927 del 28/02/2013 venivano prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle offerte  
dell’avviso pubblico fino al 20/03/2013;

Dato atto  che, con provvedimento dirigenziale n. 2013/DD/02679 del 27 marzo 2013, si nominava la 
Commissione  giudicatrice  incaricata  della  valutazione  delle  offerte,  individuando quale  Presidente  della 
stessa l’arch. Giorgio Caselli dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio e Responsabile 
Unico del Procedimento;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2013/DD/03222 del 05/06/2013 con cui: 

- si approvava il verbale di gara del 27/03/2013 e si aggiudicava definitivamente la concessione degli 
spazi  pubblicitari  da  collocare  sul  ponteggio  dei  lavori  di  restauro  della  Scuola  marescialli  e 
brigadieri  dei  carabinieri  –  Caserma  Mameli  all’A.T.I.  con  Media  Firenze  Group  Italia  s.r.l. 
Capogruppo e S.I.RE.  Costruzioni S.p.A. Mandante;

- si dava atto che il progetto sarebbe stato realizzato per intero dai privati aggiudicatari senza oneri per 
l’A.C.;

- si  stabiliva  di  procedere  con  successivo  provvedimento  all’impegno  delle  somme  destinate 
all’incentivo progettazione e all’attivazione delle polizze per progettisti  e verificatore interni alla 
stazione appaltante; 

Visto l’atto accessivo alla concessione sottoscritto dalle parti in data 26/07/2013;

Richiamato l’art. 2.2.1 del bando da cui si evince che quota parte dell’intervento, pari ad € 17.883,52, 
comprendente incentivo progettazione, assicurazione progettisti e assicurazione validatore, è posta a carico 
del concessionario ed è da rimborsare all’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto necessario:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07208



- accertare l’entrata di € 17.883,52 a valere sul cap. 45440 “Contributi da imprese per realizzazione 
interventi culturali”; 

- impegnare il medesimo importo a valere sul capitolo 54292 “Interventi straordinari a beni immobili  
di rilevanza artistica da finanziare con contributo da terzi”;  

Dato  atto  che  il  concessionario  provvederà  ad  erogare  il  finanziamento  entro  la  fine  del  corrente  
esercizio finanziario; 

Dato  atto  altresì  che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  come  parte  integrante  al  presente  
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Visti:

- gli articoli 107, 178,  179, 182, 183 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento d’Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di accertare l’entrata di € 17.883,52 a valere sul cap. 45440 “Contributi da imprese per realizzazione 
interventi culturali”; 

2) di impegnare il medesimo importo a valere sul capitolo 54292 “Interventi straordinari a beni immobili di 
rilevanza artistica da finanziare con contributo da terzi”;  

3)  di  dare  atto  che  il  concessionario  provvederà  ad  erogare  il  finanziamento  entro  la  fine  del  corrente  
esercizio finanziario.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO ACCESSIVO ALLA CONCESSIONE DEL 26/07/2013

Firenze, lì 09/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45440 0 13/002256 00 17883,52
2) 54292 0 13/006117 00 17883,52

Visto di regolarità contabile
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07208



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 09/10/2013 Responsabile Ragioneria

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07208


